⁶² Cfr. in particolare *ivi*, disp. 3, q. 3, a. 4, nn. 126-132, pp. 222b-225b. Ecco, ad esempio, l'enunciazione generale della critica che egli avanza in *ivi*, n. 126, p. 222b contro il tentativo di fondare la prescienza divina dei futuri contingenti nella scienza media divina: «determinatio voluntatis creatæ respectu effectus futuri sub conditione, a qua supponitur dependere in esse creata volitio, v. g. quod Petrus sit consensus divinæ vocationi, si cum talibus circumstantijs, et in tali rerum ordine ponatur, est aliquid positivum a parte rei; ergo sicut in tempore non elicit consensum sine actuali concursu Dei, ita neque ab æterno prævideri potest eum consensus, nisi dependenter a decreto conditionato, quo scilicet decrevit Petrum consensus si taliter vocetur; probatur consequentia, quia creata voluntas ob subordinationem essentialem causæ secundæ ad primam tam ab ea dependet in quantum actu operans in tempore, quam ut prævisa operatura ab æterno».

⁶³ In questo articolo Mastri affronta propriamente il problema dello statuto “noetico” dei contingenti futuri liberi presi come conoscibili e considerati sia entro l'essenza divina che fuori da essa.

⁶⁴ Cfr. in particolare le seguenti argomentazioni. *Ivi*, disp. 4, q. 2, a. 1, n. 29, p. 307b: «cum <divina providentia> dicatur ratio ordinandorum in finem, consequenter necessario supponit, vel involvit voluntatem præordinantem; cum ergo Deus omnium actuum liberorum perfectissimam habeat providentiam, dicendum est illos esse a Deo præordinatos, et præfinitos (...). Confirmatur quia divina providentia non solum includit actum intellectus, quo Deus feratur in omnes, et singulas creaturas in particolari, sed etiam actum voluntatis, quo eas distincte, et in particolari velit; sed si humanos actus etiam in individuo ab æterno non decerneret, ac præfinitet, profecto fierent præter ipsius voluntatem, et intentionem; ergo ecc.» *Ivi*, n. 28, p. 307a: «cum Deus non operetur ad extra, nisi ex sua voluntate consequente, et efficaci, quæ et ultima et absoluta dicitur (...), consequenter quicquid in tempore fit, nedum fieri non potest sine absoluta Deu voluntate, sed nec fieri, nisi Deus ex illa sua absoluta voluntate concurrat, et applicet determinate suam virtutem ad hunc actum»; inoltre «voluntas conditionata, ut talis, nihil causat, nisi quando purificata conditione transit in absolutam». Cfr. anche *ivi*, disp. 4, q. 3, a. 1, n. 47, pp. 315b-316a.

clusioni vedute poc'anzi: posto che si deve ritenere che la volontà divina voglia tutte le deliberazioni naturali delle volontà create nel dettaglio, in modo determinato e positivamente, anche in questo caso il concepire il rapporto tra il decreto divino e la libera volizione della creatura nei termini di una semplice precedenza sul piano causale del primo rispetto alla seconda sopprime la libertà di tale volizione. In, definitiva, Mastri si trova di fronte a un problema simile a quello prima veduto a proposito della prescienza divina: se quei particolari futuri contingenti costituiti dalle deliberazioni delle cause seconde libere non sono determinati dal decreto divino, non si vede come Dio possa concorrere a farli essere; ma se tali futuri contingenti sono determinati dal decreto divino, non si vede come essi possano essere espressi liberamente dalle cause seconde libere.⁶⁵